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ÚVOD

Už od raného věku mě velmi fascinovala příroda a vše kolem ní. Ráda jsem přírodu

pozorovala a vymýšlela nápady, jak ji blíže poznat. Nejvíce mě bavily pokusy na druhém stupni

při biologii a přírodopisu, ale také v hodinách prvouky a přírodovědy na stupni prvním, a proto

jsem se rozhodla napsat diplomovou práci právě na toto téma. Podle mého názoru je pro děti

mladšího či staršího školního věku vzduch velmi abstraktní pojem, protože ho za normálních

okolností nevidíme a nemůžeme si na něj sáhnout. Tudíž je pro ně učivo o vzduchu složitější

pochopit. Cílem diplomové práce je vytvoření didaktického materiálu, který bude sloužit

k lepšímu pochopení a rozšíření učiva o vzduchu. Jednotlivé pracovní listy a pokusy mají u dětí

vzbudit zájem a zvědavost, touhu po nových informacích a prohloubit jejich dosavadní

vědomosti a dovednosti. Cílem je také utváření kladného vztahu k přírodě a péči o ni.

Diplomová práce se skládá ze dvou částí – teoretické a praktické. V první kapitole

teoretické části je popsána atmosféra Země a jsou zde uvedeny všechny informace, které by

měl učitel znát před tím, než se s žáky začne věnovat experimentům a pracovním listům. Druhá

kapitola se zabývá atmosférou Země v rámci Rámcového vzdělávacího programu a oblasti

„Člověk a jeho svět“. Také je doplněna o analýzu přírodovědných učebnic a sešitů pro 3. - 5.

ročník a o zastoupení učiva v daných nakladatelstvích. Další kapitoly se zaměřují na pracovní

listy, experimenty a pozorování.

Praktická část je tvořena didaktickými materiály, jež jsem použila při výuce v hodinách

prvouky a přírodovědy v 3. - 5. ročníku ZŠ. Nechybí zde ani podrobný popis pracovních listů

a pokusů, reflexe a fotodokumentace. Kvalita a pozitivní dopad jednotlivých námětů na žáky

budou ověřovány především pozorováním či diskuzí.

Vzhledem k aktuální epidemiologické situaci, a s tím souvisejícím uzavření škol, jsem

většinu pokusů a pracovních listů s žáky realizovala při distanční výuce.
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1 Atmosféra Země

V první kapitole teoretické části se budu zabývat atmosférou Země. Atmosféra Země je

hlavním tématem diplomové práce, a proto je tato kapitola její nedílnou součástí. Jelikož se na

prvním stupni neprobírá atmosféra Země jako celek, ale objevuje se pouze v některých

tématech, může tato kapitola sloužit i jako pomocný materiál pro učitele 1. stupně základní

školy.

Atmosféru Země bychom mohli definovat jako plynný obal, který obklopuje zemský

povrch. O atmosféře můžeme mluvit i u dalších objektů, které kolem sebe mají plynný obal,

např. Mars nebo Venuše. Obecně tedy můžeme říci, že atmosféra je plynný obal tělesa, které

se nachází v kosmickém prostoru. (Jaňour, 2019)

Vývoj atmosféry má více fází. Vědci se domnívají, že prvotní zemská atmosféra byla

složena z dusíku, oxidu uhličitého, oxidu uhelnatého, vodních par, vodíku a netečných plynů.

Plyny, které sopečnou činností ucházely ze zemského jádra, přispěly k utvoření ovzduší. Proto

se sopečná činnost podílela na nárůstu poměru obsahu vodních par, oxidu uhličitého, sirovodíku

a dusíku v atmosféře.

Zvyšování obsahu vodních par v ovzduší vedlo k hromadění vody, a tím pádem

k vytváření oceánů. Ty do sebe vstřebávaly oxid uhličitý nezbytný pro jev zvaný skleníkový

efekt, díky kterému dochází k ohřevu planety. (Clark. 1998)

Mezi nejdůležitější procesy na naší planetě patří fotosyntéza, což je děj, při kterém se

přeměňují anorganické látky na látky organické. „Rostlina přijímá z půdy anorganické –

minerální – látky rozpuštěné ve vodě, ze vzduchu oxid uhličitý. Ten je přijímán průduchy

v listech. Světelná energie zachycená chlorofylem umožní složité chemické děje. Těmito ději

v rostlině vznikají cukry, škrob a postupně další látky – tuky a bílkoviny. Jsou to látky

organické, tvořící základ všech organismů. Rostlina z nich staví své tělo – stavební látky, nebo

je ukládá jako zásobní látky do kořenů, stonků, hlíz a semen. Při fotosyntéze rostlina uvolňuje

do ovzduší kyslík.“ (Černík, 2007, s. 75)

Obrázek č. 1: Schéma fotosyntézy (Černík, 2007, s.75)
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1.1 Stavba atmosféry a její vlastnosti

Podle fyzikálních vlastností (teplota, výška, složky přítomné ve vzduchu) lze atmosféru

členit na 5 základních vrstev:

Troposféra

Troposféra je nejspodnější vrstva atmosféry, která průměrně sahá do výšky 11 km. Tato

hodnota se mění podle ročního období a podle meteorologické situace. V létě je hodnota vyšší

než v zimě, v tlakových výších je větší než v tlakových nížích. (Jaňour, 2019)

Vzduch se zde promíchává, pohybuje se horizontálně i vertikálně. (Země, 2004) Teplota

zde klesá až na -57 °C. (Země, živá planeta, 1998) Objevuje se zde v podstatě všechna voda,

která se vyskytuje v atmosféře. (Kopáček, 2005) V troposféře se vyskytuje zhruba 80 % hmoty

atmosféry, na kterou působí meteorologické jevy (vítr, déšť, oblaka apod.) Uskutečňuje se zde

intenzivní transfer vody a tepla, je to klíčová vrstva atmosféry pro vznik počasí. (Vysoudil,

2009) Troposféra je ohraničena tropopauzou, což je přechod mezi troposférou a stratosférou.

(Jaňour, 2019)

Stratosféra

Stratosféra následuje po troposféře. Sahá do výšky až 50 km. Jev, který je charakteristický

pro tuto vrstvu, se nazývá horizontální proudění. Rychlost větru nejdříve klesá, poté od výšky

cca 25 km znovu roste. Ve výšce zhruba 25 km se mohou nacházet oblaka, která jsou složena

z ledových krystalků. (Jaňour, 2019) Mezi 25. - 30. km se nachází ozonová vrstva – ta obsahuje

ozón, jenž je důležitým prvkem pro pohlcení ultrafialového záření ze Slunce. (Česáková, 2014)

Ozón je látka, jež má tři atomy kyslíku. Disponuje specifickými vlastnostmi, jak

fyzikálními, tak chemickými. Za nejdůležitější fyzikální vlastnost považujeme schopnost

absorbovat UV záření. Při jeho vstřebávání se ozón zahřívá. Tato vlastnost je charakteristická

pro stratosférický ozón. Chemická reaktivnost, kdy působí ozón jako agresivní oxidant (pro

život člověka toxický), je vlastností troposférického ozónu. Troposférický ozón zaujímá

přibližně jen 5-8 % z úplného obsahu ozónu v ovzduší, zbytek přísluší ozónu stratosférickému.

(Kopp, 2004)

K ničení a poškozování ozónu, tím pádem vzniku ozonové díry, dochází při využívání

freonů. Ty se v minulosti používaly v chladicích zařízeních nebo jako pohonný plyn ve

6

sprejích. V současnosti se místo nich používají jiné, méně škodlivé látky. (Země: moře,

kontinenty, vesmír, 2012) Roku 1988 byl podepsán Montrealský protokol, díky kterému se

omezila produkce freonů. Důsledkem tohoto omezení bylo postupné zmenšování ozonové díry.

Národní úřad pro letectví a vesmír (NASA) publikoval výzkum, kdy se k 8. září 2019 zmenšila

ozonová díra na mimořádných 10,1 milionů kilometrů čtverečních, což je zhruba 2x méně než

normálně. Odborníci tvrdí, že se ozonová díra zmenšila kvůli nevídaně mírným teplotám ve

stratosféře. Za pokles teploty ve stratosféře může např. zpomalení polárního víru.

(Schwarzmann, 2019)

Vědci zjistili, že je ozonová vrstva poškozena znečišťujícími látkami primárně nad póly,

protože se zde tvoří mraky vytvořené ledovými částicemi. Na nich probíhají reakce, kvůli

kterým částice vypouští do atmosféry molekuly chlóru. Ten je velmi škodlivý pro ozón

a dochází tak ke ztenčení ozonové vrstvy. Tím se na Zemi dostává ultrafialové záření, jež má

mimo jiné negativní dopad na lidské zdraví, např. zvýšený výskyt rakoviny kůže nebo šedého

zákalu. (Učebnice pilota, 2016)


[…]


realizace v jednotlivých ročnících byla velmi složitá, právě kvůli formě výuky. Vzhledem

k aktuální situaci pandemie COVID-19 (a s tím spojeným uzavřením škol) jsem většinu

pracovních listů a pokusů uskutečnila v rámci distanční výuky. Upravila jsem je tak, aby mohly

být použity jak při prezenční, tak při distanční výuce.

Jednou z nevýhod distanční výuky je neproveditelnost práce ve skupinách. Některé

pracovní listy byly vytvořené pro práci ve dvojicích či ve skupinách, ale to se při online výuce

nedalo uskutečnit. Další nevýhodou bylo, že si pracovní listy museli žáci tisknout doma.

Všichni žáci měli pracovní listy připravené, ať už v černobíle či barevné formě. Myslím si, že

při realizaci pracovních listů neměla distanční výuka tak velký negativní vliv, jako tomu bylo

u pokusů. Jelikož většina pokusů byla uskutečněna metodou pozorování, žáky nezaujala

v takové míře, jako kdyby se pokusy prováděly za normálních podmínek ve škole. Obraz při

přenosu není dostatečně čistý a kvalitní, což značně ovlivnilo pozorování jednotlivých kroků.

Když zkoušeli pokusy sami žáci, vadilo mi, že jim nemohu pomoct jinak než slovně.

Zrealizování námětů mi dalo mnoho nových a zajímavých zkušeností právě kvůli tomu,

že neprobíhalo za normálních podmínek ve školní třídě. Jsem přesvědčena, že náměty využiji

v dalších letech mé učitelské profese a věřím, že pracovní listy a pokusy budou poutavé i pro

další generace dětí.
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Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo vytvoření didaktického materiálu na téma

„Atmosféra Země“ ve vzdělávací oblasti „Člověk a jeho svět“ v 3. - 5. ročníku. Pracovní listy

a pokusy slouží k lepšímu pochopení probrané látky, získání nových informací a rozšíření učiva

o vzduchu. Materiály byly navrženy tak, aby žáky motivovaly k dalšímu učení a vzbudily u

nich zájem a touhu po nových informacích. Kvalitu a pozitivní dopad jednotlivých námětů jsem

si ověřila formou diskuze a pozorování při samotné realizaci pracovních listů a pokusů. Podle

mého názoru byl hlavní cíl splněn, realizace námětů byly vydařené a hodnotila bych je velmi

kladně. Až bude v budoucnu potřeba ozvláštnit vyučování, určitě tyto vytvořené materiály

použiji. Jelikož jsem většinu materiálů realizovala během distanční výuky, zajímá mě, jak se

bude tato má zkušenost lišit od použití stejných materiálů při standardním vyučování ve školní

třídě. Pokud se pracovní listy a pokusy upraví podle potřeb učitele, lze je použít při obou typech

výuky.

Vypracování teoretické části diplomové práce pro mě bylo velmi přínosné. Dozvěděla

jsem se velké množství nových informací o atmosféře Země, o její stavbě a vlastnostech. Díky

tomu jsem mohla žákům lépe přiblížit údaje a zajímavosti o vzduchu. Při zpracovávání

diplomové práce jsem si prohlédla spousty přírodovědných učebnic a pracovních sešitů a nyní

mohu říci, že mi to do budoucna velmi usnadní výběr materiálů pro žáky. Značnou výhodou

bylo teoretické zpracování pracovních listů, kde jsem se zaměřila na výhody a nevýhody, druhy

nebo zásady tvorby pracovních listů. Tato část mi byla velmi nápomocna při tvoření a realizaci

praktické části, stejně tak jako teoretická část o experimentech.

Věřím, že úsilí, které jsem vynaložila k zpracování této diplomové práce mělo smysl a že

jsem novými informacemi a zkušenostmi žáky obohatila. Mně osobně tvorba práce dala mnoho

nových a zajímavých poznatků a zkušeností. Realizace jednotlivých námětů mi pomohla více

poznat jak žáky, tak i sebe samotnou při vykonávání učitelské profese.
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Příloha č. 3: Vypracovaný pracovní list pro 3. ročník – Znečišťování ovzduší

Příloha č. 4: Vypracovaný pracovní list pro 4. ročník – Oblačnost

Příloha č. 5: Vypracovaný pracovní list pro 4. ročník – Větrné elektrárny

Příloha č. 6: Vypracovaný pracovní list pro 4. ročník – Větrná šifra

Příloha č. 7: Vypracovaný pracovní list pro 5. ročník – Skleníkový efekt

Příloha č. 8: Vypracovaný pracovní list pro 5. ročník – Vrstvy atmosféry

Příloha č. 9: Vypracovaný pracovní list pro 5. ročník – Znečišťování ovzduší

Příloha č. 10: Karty s informacemi k umístění mimo třídu pro 3. ročník – Větrná energie

Už naši předkové využívali vítr k mnoha užitečným věcem. Větrný mlýn mlel obilí nebo

poháněl stroje, které sloužily k lisování olejů. Větrnými čerpadly lidé získávali vodu.

Omezení příjmu televize a rádia

Běžný provoz větrných elektráren neruší příjem televize ani sítě mobilních operátorů. Dříve

docházelo k problémům, když stožáry elektráren stály v blízkosti antény vysílače.

Jak funguje větrná turbína?

Turbíny jsou nejvýkonnější při mírném větru. Díky větru se roztočí lopatky turbíny a otáčí tak

centrální hřídel. Elektrický generátor přeměňuje mechanickou energii (otáčející se hřídel) na

energii elektrickou.

Poté vyrobená elektřina putuje do domácností.

Ventomobil

Ventomobil je skutečné vozidlo poháněné větrnou energií. Vento znamená italsky vítr.

Pohybovou energii větru převádí pomocí vrtule. Ačkoli je velmi zajímavé, že se nějaké vozidlo

pohybuje díky větru, jeho praktické využití je omezené.