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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 77 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 58 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 10

Využitelnost pro praxi:

Téma práce je velmi zajímavé s vazbou na průřezové téma environmentální výchova. Cíle práce byly splněny.
Členění práce není zcela adekvátní, bylo by vhodnější uvést obecně vhodné metody pod jednou kapitolou, než
mít kapitolu v rozsahu 1 strany. Zdroje uvedené na str. 35 a dalších, uvedených v textu, nejsou podle doporučení
normy.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce má sloužit jako podklad pro praktickou část práce a současně jako odborný materiál pro
učitele. Nacházejí se zde však odborné chyby (vznik duhy, krup). Rozsah první kapitoly, která má podat učitelům
podrobný odborný pohled na téma je hraniční.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: dostatečné

Celková kvalita zpracování:

Praktická část práce obsahuje náměty na jednoduché experimenty a pracovní listy, vše je reflektováno.
Připomínku mám k formulaci cílů u aktivit. Můžete upřesnit cíle např. žák získá nové poznatky týkající se tématu
větru; žák si prohloubí znalosti o duze; žák si uvědomí proces větru....Jak tyto cíle zreflektujete? Pracovní listy po
formální stránce neodpovídají obecným zásadám vzhledem k použití typu písma.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Předložená diplomová práce i přes uvedené připomínky splňuje nároky kladené na tento typ prací.
Další náměty k obhajobě:
Můžete upřesnit formulaci cílů.

Podpis:
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